
Beretning fra forretningsudvalget og byudviklingsudvalget i Lystrup-Elsted-Elev-Nye Fællesråd for perioden 
juni 2022 til maj 2023.

Generelt.

Forretningsudvalget har i perioden bestået af: Steffen Sønderskov som næstformand og formand for 
Infrastrukturudvalget, Peter Trier som kasserer, Jørgen Andersen, der også er formand for Kulturudvalget, Mads 
Hulgaard, Chris Olsen, der også er webmaster for www. 8520. dk, John Mikkelsen, Karsten Hansen, Annette 
Solari og mig selv som formand. I møderne har Sven Aage Christensen og Elsebeth Bisbo deltaget som 
suppleanter. 

Forretningsudvalget har holdt 7 møder, det seneste i dag den 23. maj 2023, umiddelbart inden dette 
repræsentantskabsmøde.  

Denne beretning omfatter både forretningsudvalget og byudviklingsudvalget, idet der har været betydeligt 
overlap mellem arbejdet i de to udvalg. Uffe Dahl varetager formandsposten og øvrige medlemmer af 
Byudviklingsudvalget er Hans Schiøtt, Lehn Bang Mortensen, Sven Aaen, Steffen Sønderskov, Jørgen Andersen, 
Niels Havvig, Lasse Christoffersen, Per-Ole Overgaard, Tommy Green og jeg selv.

Lystrup Midte.

I løbet af sommeren 2021 færdiggjorde en projektgruppe bestående af Coop, Boligforeningen Aarhus og Omegn 
samt to investorer et forslag om indretning af Lystrup Bymidte. Forslaget er indsendt til Aarhus Kommune med 
henblik på udarbejdelse af lokalplan. Projektet har støtte i Aarhus kommune, men en væsentlig betingelse for at 
projektet kan gennemføres er, at man opnåede Boligministeriets tilladelse til nedrivning af 2 opgange i 
Elstedhøj. Boligministeriet har givet afslag og projektet kan derfor ikke gennemføres som planlagt. Vi er blevet 
oplyst om, at Aarhus og Omegn og Coop arbejder på en revision af planen, men vi kender intet til tankerne 
herom. På det seneste er der sket betydelige forandringer i dagligvaresektoren specielt i Coop koncernen og 
ledelsen af Aarhus og Omegn er forholdsvis ny., så det må nok erkendes at projektet er noget usikkert på 
nuværende tidspunkt.

 Nye.

Oprindelig var det planen, at den nye skole i Nye kunne tages i brug i 2024. Skolebyggeriet er udskudt af byrådet 
og skolen vil tidligst kunne åbnes 2026. Udsættelsen har naturligvis konsekvenser for børnene i Elev og Nye, men
der arbejdes på at etablere midlertidige løsninger med barakker på Elev skole. Udsættelsen betyder også, at de 
planlagte idrætsfaciliteter, der skulle følge med den nye skole tilsvarende er udskudt. Allerede inden byrådet 
udskød skolen til 2026 arbejdede vi på at få fremrykket nogle af idrætsfaciliteterne til tidligere end 2024. Vi 
arbejder fortsat på en fremrykning af etableringen og det ser ud til, at der måske er en lille lydhørhed for tanken.

Helhedsplan for Nye 2, er endnu ikke vedtaget. Det har været en lang proces, hvor fællesrådet har været 
særdeles aktive for at ændre planen. Vi har skrevet debatindlæg, holdt oplæg på borgermøder, drøftet planen 
med byrådsmedlemmer og har haft foretræde for Teknisk Udvalg. Pt. er sagen fortsat i Teknisk Udvalg, der har 
bedt forvaltningen om en redegørelse om en række spørgsmål. 

På møderne har vi fortsat lagt vægt på, at Nye udvikles på en måde, så den tilpasses de omliggende byers 
funktion og behov. Specielt har vi kritiseret planen om, at al trafik øst-vest, f.eks. fra Lisbjerg til Elsted og nord-
syd f.eks. fra Haarup til Lystrup skal passere ind igennem den ringvej, der planlægges for Nye. En ringvej som 
forventes at få en hastighedsbegrænsning på 40 km/t og en daglig trafikbelastning, der er beregnet til ca. 20.000
køretøjer. Byrådet valgte imidlertid, at godkende udkastet til helhedsplan uden væsentlige ændringer. Vi kan 
glæde os over, at der nu er truffet beslutning om, at der skal etableres en sikker cykelsti forbindelse fra Elev/Nye
mod vest til Lisbjerg. Linjeføringen er endnu ikke lagt fast.

Dagligvareudbuddet i vores område

Dagligvare branchen er uden hastig forandring. Senest har Aldi opgivet at være på det danske marked og mange 
af deres butikker herunder butikken på Sønderskovvej i det blå center er overtaget af REMA1000. Vi har været i 



dialog med REMA1000 om hvilke planer virksomheden har for butikken i Lystrup. Svaret er kort og klart. Det ved 
man ikke endnu. Virksomheden er klart interesseret i at etablere en forretning i vores område. Vi har tidligere 
støttet deres bestræbelser på f.eks. at etablere sig, hvor den gamle brandstation er beliggende, ligesom vi 
hyppigt har opfordret dem og andre kæder til at etablere sig centralt i området. Det er kun godt for vores 
område, hvis der er lokal konkurrence på dagligvaremarkedet. På den anden side må man medtænke, at 
dagligvare strukturen ikke mindst beliggenheden, er definerende for bystrukturen. Borgere i vores område peger
gang på gang på behovet for at skabe en bystruktur med et centrum, der kan give sammenhæng og identitet. 
Hvis det er et ønske, skal det fastholdes at dagligvarehandlen skal forsøges etableret rimeligt centralt elle i tæt 
tilknytning til eksisterende eller nye boligområderne.

Byudvikling i lokalområdet

Fællesrådet har tidligere taget initiativ til, at der skal udarbejdes en helhedsplan for vores lokalområde. 
Initiativet er blevet positivt modtaget af byrådet, der har besluttet, at der skal udarbejdes en helhedsplan, samt 
en plan for den nordlige del af kommunen. Det er endnu ikke besluttet, hvornår et sådant planarbejde kan gå i 
gang. Vi synes ikke, at vi kan vente med at igangsætte en lokal debat til kommunen tager et planinitiativ. 
Byudviklingsudvalget har udarbejdet en plan for, hvorledes vi kan tilrettelægge processen, når planarbejdet 
sættes i gang. Senere på dagsordenen for dette repræsentantskabsmøde skal vi have en diskussion om 
udviklingen af boligbyggeriet i vores område. Vi hilser initiativet til denne debat meget velkomment. Vi forestiller
os, at debatten i dag skal følges op med borgermøde om forskellige synspunkter både på ønsket til og 
mulighederne for byvækst i vores lokalområde og på mulige begrænsninger for et sådant ønske.

Forsamlingspladsen/Festpladsen/Cirkuspladsen/Oplagspladsen/Parkeringspladsen

Under betegnelsen ”Fra oplagsplads til byrum” har vi i samarbejde med en lang række lokale foreninger og 
institutioner vi indsendt en ansøgning til Nordea Fonden om 1 mio kr. til støtte til omdannelse af området 
mellem Lystrup Centervej, Lystrupvej og Sønderskoven til et område til aktivitet og fællesskab for alle aldre. Det 
er tanken at detaljerne i planen først skal lægges fast, når vi kender udfaldet af ansøgningen til Nordea Fonden. 
Planerne har vi drøftet bl.a. med rådmand Nikolai Bang og vi har opnået tilsagn om, at anvendelsen af arealet 
kan ændres til formålet. På nuværende tidspunkt vil kommunen ikke lægge sig fast på i hvor høj grad kommunen
vil engagere sig i projektet med hensyn til planlægning, finansiering og efterfølgende vedligeholdelse m.v. Det er 
vores håb – og tro, at det vil være muligt at komme i positiv dialog med kommunen om disse spørgsmål, hvis 
vores ansøgning accepteres af Nordea Fonden. Nordea Fonden har meddelt, at vi tidligst får svar fra fonden i 
løbet af juni.

Møde med lokale byrådspolitikere

I efteråret 2022 inviterede vi byrådspolitikkere med lokal tilknytning til et informations og dialog møde. 
Politikerne tog imod indbydelsen og vi have en intens og spændende diskussion om lokale spørgsmål. Der kan 
naturligvis ikke træffes beslutninger på et sådant møde, men vi tror, at det er en klar fordel for vores område, at 
de ”lokale” politikere bliver grundigt informeret om lokale udfordringer og ønsker. Det er også vores klare 
opfattelse, at politikerne synes at mødet var vigtigt og godt, og de opfordrede os til at gøre et sådant møde til en
årlig begivenhed. Det er et ønske, som vi naturligvis vil opfylde.

Andet

Trampestien.

I mange år har Fællesrådet arbejdet for at etablere en sammenhængende sti fra Skårupgård Skov langs 
Ellebækken og længst muligt mod syd. Stien er nu stort set etableret, men flere steder ligger den så tæt på 
bækken, at den bliver meget smattet i våde perioder. Vi har gennemtravet stien med den teknisk ansvarlige i 
kommunen og vi havde fået løfte om, at de sidste ting vil blive bragt på plads i løbet af vinteren, hvis man kunne 
komme til med maskiner.

Principiel diskussion om Fællesrådets økonomiske støtte til lokale arrangementer.



Med mellemrum modtager Fællesrådet ansøgninger om støtte til forskellige lokale formål og arrangementer. 
Selv om man kan have sympati for mange af ansøgningerne har vi besluttet, at fællesrådet kun bør støtte de 
arrangementer, som fællesrådet selv er en del af.

Afslutning 

Denne beretning skal suppleres med beretningerne fra de enkelte udvalg. Der er nok at arbejde med - 
spændende ting. Så jeg vil opfordre alle til at kaste sig ind i debatten og arbejdet i Fællesrådet både her på 
repræsentantskabsmødet og ved at stille sig til rådighed som deltager i de faste udvalg samt ved at stille op til 
pladserne i Fællesrådets Forretningsudvalg. Endelig vil jeg opfordre alle til at tage del i den kommende debat om
vores lokalområdes videre udvikling.

Maj 2023

Flemming Larsen


